

REL.AZIONI POSITIVE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA G. CHILESOTTI 6 35129 PADOVA (PD)
Codice Fiscale	05084970283
Numero Rea	PD 441893
P.I.	05084970283
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di assistenza sociale non residenziale nca (88.99.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C123741

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	1.852	263
III - Immobilizzazioni finanziarie	575	575
Totale immobilizzazioni (B)	2.427	838
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	106.107	115.136
Totale crediti	106.107	115.136
IV - Disponibilità liquide	203.694	252.747
Totale attivo circolante (C)	309.801	367.883
D) Ratei e risconti	2.664	2.127
Totale attivo	314.892	370.848
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	14.563	15.375
IV - Riserva legale	35.888	13.834
VI - Altre riserve	80.150	30.895
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	22.295	73.515
Totale patrimonio netto	152.896	133.619
B) Fondi per rischi e oneri	25.000	25.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	65.847	85.123
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	69.831	99.564
Totale debiti	69.831	99.564
E) Ratei e risconti	1.318	27.542
Totale passivo	314.892	370.848

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	328.816	430.033
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	108.879	190.106
altri	19.421	15.247
Totale altri ricavi e proventi	128.300	205.353
Totale valore della produzione	457.116	635.386
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.751	248
7) per servizi	61.640	47.067
8) per godimento di beni di terzi	1.483	595
9) per il personale		
a) salari e stipendi	242.029	350.437
b) oneri sociali	69.172	92.721
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	24.260	38.154
c) trattamento di fine rapporto	18.860	30.399
e) altri costi	5.400	7.755
Totale costi per il personale	335.461	481.312
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	296	131
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	296	131
Totale ammortamenti e svalutazioni	296	131
12) accantonamenti per rischi	25.000	15.000
13) altri accantonamenti	-	10.000
14) oneri diversi di gestione	5.827	2.078
Totale costi della produzione	433.458	556.431
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	23.658	78.955
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	106	156
Totale interessi e altri oneri finanziari	106	156
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(106)	(156)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	23.552	78.799
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.257	5.284
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.257	5.284
21) Utile (perdita) dell'esercizio	22.295	73.515

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 22.295 contro un utile di euro 73.515 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2023 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

La società Rel.azioni Positive Cooperativa Sociale si è costituita in data 18/09/2017 e il suo oggetto sociale è conforme al dettato della L. 398/91, in particolare la cooperativa eroga servizi socio assistenziali ed educativi a favore di donne vittime di violenza e dei loro figli.

Durate l'esercizio, l'attività di è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5, c.c..

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Attività svolte

Nell'ambito delle attività di accoglienza e presa in carico delle donne coinvolte in situazioni di violenza svolte da Rel.Azioni Positive in collaborazione con il Centro Veneto Progetti Donna-Auser, la cooperativa partecipa nella gestione delle strutture antiviolenza presenti nel territorio della provincia di Padova e promosse dal Centro Veneto Progetti Donna-Auser (5 Centri antiviolenza, 8 Sportelli antiviolenza e 5 Case rifugio).

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo nel corso dell'esercizio

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/ (in unità di Euro).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Altre informazioni

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.479	655	575	2.709
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.479	392		1.871
Valore di bilancio	-	263	575	838
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	1.885	-	1.885
Ammortamento dell'esercizio	-	296		296
Totale variazioni	-	1.589	-	1.589
Valore di fine esercizio				
Costo	1.479	2.540	575	4.594
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.479	688		2.167
Valore di bilancio	-	1.852	575	2.427

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate dai costi di impianto della cooperativa e sono state totalmente ammortizzate in quote costanti per 5 anni.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali.

Le quote di accantonamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in giorni, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, metodo che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Altri beni, 20%.

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da titoli che si ritiene di detenere durevolmente.

Sono iscritti al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti".
Non ci sono crediti entro l'esercizio successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	35.569	(13.237)	22.332	22.332
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.100	6.845	7.945	7.945
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	78.467	(2.638)	75.829	75.829
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	115.136	(9.029)	106.107	106.107

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide"

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	252.517	(48.855)	203.662
Denaro e altri valori in cassa	230	(198)	32
Totale disponibilità liquide	252.747	(49.053)	203.694

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	15.375	-	812		14.563
Riserva legale	13.834	22.054	-		35.888
Altre riserve					
Varie altre riserve	30.895	49.255	-		80.150
Totale altre riserve	30.895	49.255	-		80.150
Utile (perdita) dell'esercizio	73.515	-	73.515	22.295	22.295
Totale patrimonio netto	133.619	71.309	74.327	22.295	152.896

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	14.563	B	14.563
Riserva legale	35.888	B	35.888
Altre riserve			
Varie altre riserve	80.150		80.150
Totale altre riserve	80.150		80.150
Totale	130.601		130.601
Residua quota distribuibile			130.601

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile
Altre ...	80.150	B	80.150
Totale	80.150		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La voce "Altre Riserve" si compone del valore di euro 80.150 per Riserva Indivisibile art.12 L.904/77.

Sono indivisibili le Riserve che, per disposizione di legge o di statuto, non possono essere ripartite tra i soci, neppure in caso di scioglimento della società.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La posta non è presente.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	25.000	25.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	25.000	25.000
Altre variazioni	(25.000)	(25.000)
Valore di fine esercizio	25.000	25.000

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi allo storno di quanto accantonato e non utilizzato nell'esercizio precedente.

Il fondo oneri e spese adeguamento attrezzatura è stato azzerato con l'utilizzo di euro 9.450 per lavori di cablaggio uffici sede ai fini del potenziamento connessione linea internet e azzerato per 550 euro per eccedenza non utilizzata nell'esercizio.

La voce "altri fondi per rischi e oneri" accantonata nel 2022 per euro 15.000 è stata stornata per inutilizzo nell'esercizio, ed è stata incrementata per una quota pari ad euro 25.000 per far fronte a eventuali variazioni contrattuali, fare fronte a spese per eventuali ricorsi legali e per spese atte a garantire la reperibilità al servizio H24;

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	85.123

Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.129
Utilizzo nell'esercizio	37.405
Totale variazioni	(19.276)
Valore di fine esercizio	65.847

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Non ci sono stati accantonamenti di forme pensionistiche complementari trasferiti al fondo Tesoreria dell'INPS ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005.

Gli accantonamenti ad altre forme pensionistiche complementari sono stati iscritti nella voce Debiti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2023 è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	118	(118)	-	-
Debiti verso fornitori	4.618	(92)	4.526	4.526
Debiti tributari	15.559	(8.807)	6.752	6.752
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.693	(7.169)	11.524	11.524
Altri debiti	60.577	(13.548)	47.029	47.029
Totale debiti	99.564	(29.733)	69.831	69.831

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti di durata superiore a 5 anni.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non si sono verificati finanziamenti effettuati da soci a favore della società.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

I costi delle merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 3.751 e sono correlati al valore delle produzione.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 62.640.

Le voci di maggior rilievo sono quelle relative alle spese per prestazioni esterne attinenti all'attività per euro 13.416 e alle spese per tenuta della contabilità e la gestione del personale per euro 8.980.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Si rimanda a quanto esposto alla voce Immobilizzazioni.

Accantonamenti per rischi e oneri e Altri accantonamenti

Si rimanda a quanto esposto alla voce Fondi per Rischi e Oneri

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci significative quali:

- Abbonamenti internet, dominio, ecc. euro 1.314
- Sopravvenienze passive relative a differenza di competenza progetto TRUST euro 2.713

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono presenti proventi di entità o incidenza eccezionali.

Non sono presenti costi di entità o incidenza eccezionali

.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria, e rapportato all'orario di lavoro è il seguente:

Impiegati n. 11

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La voce non è presente.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Non risultano impegni, garanzie e passività non presenti dello stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447- bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non possiede, né ha acquistato o ceduto, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti.

Informazioni relative alle cooperative

Informazione sui requisiti mutualistici art. 2514 c.c.

La società è una cooperativa sociale di produzione e lavoro a responsabilità limitata e gode delle agevolazioni fiscali in quanto rispettosa dei requisiti mutualistici previsti dallo statuto sociale.

I principi in materia di remunerazione del capitale, di indivisibilità delle riserve patrimoniali tra i soci cooperatori, di devoluzione del patrimonio residuo e di versamento di una quota degli utili annuali ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione, sono contenuti nello statuto e di fatto osservati.

In particolare ai sensi dell'art. 2514 del c.c., la cooperativa:

- a) Non ha distribuito dividendi in misura superiore all'interesse massimo di legge;
- b) Non ha remunerato gli strumenti finanziari offerti in sottoscrizione ai soci cooperatori in misura superiore ai limiti di legge.
- c) Non ha distribuito riserve fra i soci;
- d) Si è impegnata a devolvere in caso di scioglimento della società cooperativa, l'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto del capitale sociale ed i dividendi eventualmente maturati, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Informazioni Albo Cooperative (D.M. 23/06/2004)

Nella società permangono le condizioni di mutualità prevalente e non sono state apportate modifiche alla domanda di iscrizione.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Rapporto sulla condizione di prevalenza ai sensi dell'art. 2513 c.c.

La cooperativa "Rel.Azioni Positive" è una cooperativa sociale e di produzione e lavoro e rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381. In quanto tale ai sensi dell'Art. 111-septies. Del D.

Lgs n. 6/2003, la cooperativa è considerata, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperativa a mutualità prevalente.

In ossequio al proprio statuto ha determinato di applicare quanto previsto dall'art. 2513 del Codice civile. Pertanto si comunica che la società si avvale prevalentemente, nello svolgimento della attività, delle prestazioni lavorative dei soci per il 97%.

Costo lavoro soci

B7 0

B9 335.461

a)Totale costo lavoro soci 335.461

Costo lavoro complessivo

B7 11.781

B9 335.461

b)Totale costo lavoro 347.242

Calcolo percentuale di prevalenza

a)/b) 97

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio 2023 sono stati ammessi n.0 nuovi soci in possesso dei requisiti di legge e di statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la cooperativa.

Nell'esercizio sono state mediamente occupate:

n. 12 socie subordinate, n. 2 socie autonome

n. 1 socia dipendente si è dimessa nel mese di Marzo 2023 (non è più associata) (Da Pos Giorgia)

n. 1 socia dipendente è andata in pensione nel mese di Novembre 2023 (è ancora associata alla data del 06.02.2024) (Varotto Luisa)

Nell'esercizio non sono state rigettate domande di ammissione soci.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede all'art. 8 che la società ha per oggetto di operare per prevenire tutte le forme di violenza sulle donne e sui loro figli, attraverso un approccio integrato, efficace e professionale, individuando nuovi percorsi di intervento che riducano il rischio di recidive e che diano la possibilità di intervenire tempestivamente anche nelle situazioni non conclamate di violenza, comprese le situazioni di conflittualità grave nella coppia e disagio relazionale.

Ad oggi la cooperativa ha posto in essere le seguenti attività: servizi sociali, sanitari, assistenziali, educativi e culturali a favore delle donne, dei loro figli e dei loro familiari, e di tutta la popolazione. Mantenimento di rapporti costruttivi con organismi similari dell'area non profit e con Enti istituzionali per lo scambio di sinergie operative e per l'integrazione di azioni volte al conseguimento del bene comune della comunità territoriale.

Pertanto, nel corso dell'esercizio è stato conseguito il vantaggio mutualistico, nel dare continuità lavorativa ai soci alle migliori condizioni economiche, sociali e professionali.

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse

aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Nell'esercizio sono stati approvati in quanto già vigenti i seguenti regolamenti interni:

- per le prestazioni lavorative dei soci lavoratori ai sensi della legge n. 142/2001;
- per i ristorni dei soci;

Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea si è riunita n. 1 volta in forma ordinaria (29.04.2023) e n.0 in forma straordinaria con una presenza media diretta o per delega pari al 95% degli aventi diritto al voto.

Gli ordini del giorno più significativi hanno avuto riguardo alla presentazione e approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 2022 e relativa nota integrativa e resoconto delle attività realizzate nel 2022 e nei primi 4 mesi del 2023 e illustrazione della previsione delle attività da realizzare nel corso del 2023-2024. In questa assemblea si è provveduto anche al rinnovo delle cariche del CdA.

Il CdA si è riunito n.7 volte deliberando in particolare sui seguenti aspetti della gestione sociale:

CdA del 13/04/2023:

- predisposizione documenti di bilancio 2022 e convocazione dell'assemblea generale;

CdA del 10/05/2023:

- Nomina della Vicepresidente della Cooperativa

CdA del 15/06/2023:

- Comunicazione in merito alla partecipazione ad Avvisi e Domande di contributi
- Valutazione possibili richieste TFR anticipato

CdA del 20/07/2023:

- Comunicazione inizio lavori di cablaggio presso sede operativa
- Comunicazione su convenzioni stipulate per gestione diretta di strutture di accoglienza
- Valutazione possibili richieste TFR anticipato

CdA del 21/09/2023:

- Comunicazione aggiornamenti progetti finanziati
- Valutazione procedura Liquidazione richieste TFR anticipato
- Valutazioni richieste di accoglienza nelle strutture

CdA del 22/11/2023:

- Esame richieste pervenute per TFR anticipato e promozione accordo individuale di miglior favore

CdA del 21/12/2023:

- Comunicazione aggiornamenti progetti finanziati
- Comunicazione aggiornamenti rinnovo CCNL per il 2024
- Date per cda 2024

La cooperativa ha un'unica gestione mutualistica rivolta ai soci lavoratori.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società non ha corrisposto alcun ristorno ai propri soci per scelta di capitalizzazione dell'utile conseguito.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, come sotto specificate:

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto un contributo di euro 10.722,26

Viene qui sotto indicato:

- **Soggetto ricevente:** REL-AZIONI POSITIVE SCS e Cod. Fisc. 05084970283
- **Soggetto erogante :** ACTION AID, Cod. Fisc. 09686720153
- **Somma incassata:** € 10.722,26
- **Rapporto giuridico:** Partnership Agreement
- **Data di incasso:** 17/10/23
- **Causale:** saldo progetto "Wego3"

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Riserva legale 30% = 6.688

Riserva Fondi Mutualistici 3% = 669

Riserva Indivisibile 67% = 14.938

Totale Utile d'esercizio 22.295

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Padova, 8 maggio 2024

Il Legale Rappresentante
Eleonora Lozzi

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:
esente Art. 82 comma 5, D. Lgs 117/2017

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.